Новая нормативная база по ГИА в 2021 году

«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в 2021 году» (Постановление Правительства РФ от 26 февраля 2021 г. N 256)

« Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в 2021 году»

(Приказ Минпросвещения России N 104, Рособрнадзора N 306 от 16.03.2021,

зарегистрирован в Минюсте России 02.04.2021 N 62970, вступает в силу -

13.04.2021)

«Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования» (Приказ Минпросвещения России и

Рособрнадзора N 189/1513 от 07.11.2018, зарегистрировано в Минюсте России

10.12.2018 N 52953)

Письмо Рособрнадзора от 25.03.2021 № 04-17

Особенности ГИА-9
ГИА проводится в формах основного государственного экзамена и

государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике (далее -

обязательные учебные предметы).

Для участников ГИА с ОВЗ, участников ГИА - детей-инвалидов и инвалидов ГИА по

их желанию проводится только по одному обязательному учебному предмету по их

выбору

В случае установления в едином расписании ГИА двух дат проведения ГИА по

одному учебному предмету в рамках основного периода ГЭК самостоятельно

распределяет участников ГИА на указанные даты проведения ГИА

О проведении контрольных работ для обучающихся 9-х

классов

Участники контрольной работы:

- участвуют в контрольной работе только по одному из указанных учебных

предметов по выбору;

- заявления на участие в контрольной работе подаются участниками в ОО;

- лица с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды принимают участие в контрольной

работе по своему желанию;

- содержание заданий для проведения контрольных работ соответствует

документам, определяющим структуру и содержание КИМ ОГЭ 2021 года по

соответствующим учебным предметам (это распространяется и для лиц с

ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, участвующих в написании контрольной

работы).